
Nº 192, quarta-feira, 5 de outubro de 2016 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

R$63.164,44(sessenta e três mil, cento e sessenta e quatro reais e
quarenta e quatro centavos); Vigência: 19/10/2015 a 19/10/2016;
Conta Orçamentária: 70011.44403.160005 - DESLOCAMENTO
PESSOA JURÍDICA; Origem: Pregão Eletrônico nº.
12000001/2012.

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1600 0009/2016-DR/TO

Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas e
descarregamento, modalidade viagem extra, com motorista e acom-
panhante, de encomendas do contrato ECT x FNDE, correspondente
aos seus programas educacionais, a ser operacionalizado pelas Linhas
que partem da Centralizadora Palmas, para entrega de objetos nas
unidades escolares da circunscrição urbana dos municípios a estes
vinculados e nas Secretarias Municipais, quando destinados às zonas
rurais, no âmbito da Diretoria Regional do Tocantins. Sendo o cer-
tame homologado à empresa HERA TRANSPORTES LTDA-EPP,
CNPJ 11.501.873/0001-02, no valor de R$ 398.649,83 (Trezentos e
noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e três
centavos).

CHARLES MARTINS BORGES
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000048/2016. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INO-
VACAO. CNPJ Contratado: 15816937000107. Contratado : ERIDA-
TA COMERCIO DE MATERIAIS -ELETRONICOS LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de Aparelhos Telefônicos em IP. Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 28/09/2016 a 27/09/2017. Valor
Total: R$170.581,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800255. Data de
Assinatura: 28/09/2016.

(SICON - 04/10/2016)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000180/2016 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição no curso "Estruturação e Melhoria de Processo e Sistemas
de Indicadores" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-
se de uma inexigibilidade Declaração de Inexigibilidade em
30/08/2016. CRISTIANE IYOKO CARMINE OKAWA. Coordena-
dora de Administração. Ratificação em 28/09/2016. LUIZ RENATO
DE FRANCA. Diretor do Inpa. Valor Global: R$ 2.898,50. CNPJ
CONTRATADA : 67.145.383/0001-67 FUNDACAONACIONAL DA
QUALIDADE.

(SIDEC - 04/10/2016) 240105-00001-2016NE800141

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 29/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000201/2016 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição para um servidor no curso de "Tesouro Gerencial" Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de uma inexigibilidade
Declaração de Inexigibilidade em 13/09/2016. CRISTIANE IYOKO
CARMINE OKAWA. Coordenadora de Administração. Ratificação
em 30/09/2016. LUIZ RENATO DE FRANCA. Diretor do Inpa.
Valor Global: R$ 1.990,00. CNPJ CONTRATADA :
14.087.594/0001-24 MMP CURSOS CAPACITACAO E TREINA-
MENTO LTDA.

(SIDEC - 04/10/2016) 240105-00001-2016NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 27/2012. Nº Processo: 00100000288201236.
PREGÃO SISPP Nº 26/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -DA INFORMACAO. CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM RECUPE-
RACAO -JUDICIAL. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogaçao do prazo de vigencia, conforme Clausula Quarta.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 03/10/2016 a
03/10/2017. Valor Total: R$66.595,32. Fonte: 100000000 -
2016NE800186. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 04/10/2016) 243001-24208-2016NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000002/2016-31
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de
Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 14/2016, cujo o
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios do tipo: hortifrutigran-
jeiros para atender as necessidades de alimentação do plantel de
animais do Parque Zoobotânico do MCTIC/MPEG, com a seguinte
relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº01205.000002/2016-31 e disponibilizada na página www.museu-
goeldi.br: Itens 13, 14, 15, 16 e 17 -
Empresa Registrada: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA.
Valor total registrado: R$ 7.265,40 (Sete mil e duzentos e sessenta e
cinco reais e quarenta centavos).
Data da vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017.
Homologação: Nilson Gabas Júnior.

PROCESSO Nº 01205.000002/2016-31
ESPÉCIE: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública a Ata de
Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 14/2016, cujo o
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios do tipo: hortifrutigran-
jeiros para atender as necessidades de alimentação do plantel de
animais do Parque Zoobotânico do MCTIC/MPEG, com a seguinte
relação de fornecedor e de preço, anexa ao Processo
nº01205.000002/2016-31 e disponibilizada na página www.museu-
goeldi.br: Itens 1, 2, 3, 4, 5, 8, 10, 11, 12, 18, 19, 20 e 21 - Empresa
Registrada: DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA - EPP. Valor total registrado: R$ 94.466,10 (Noventa e
quatro mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e dez centavos). Data
da vigência: 04/10/2016 a 03/10/2017. Homologação: Nilson Gabas
J ú n i o r.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ Nº 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 444/2016/-TB
Partes: TELEBRAS e FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS / CNPJ:
33.641.663/0001-44
Objeto: Elaboração do Plano de Negócios para o desenvolvimento,
utilização e exploração comercial do SGDC - Satélite Brasileiro
Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas
Valor: R$ 1.280.000,00 (hum milhão e duzentos e oitenta mil reais)
Fundamentação Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei nº 8666/1993
Reconhecido por Karina Macedo Marra - Gerente de Compras e
Contratos
Ratificado pela nº1313ª - milésima trecentésima décima terceira Reu-
nião de Diretoria Executiva REDIR, de 03/10/2016.
Brasília, 04 de outubro 2016 - Karina Macedo Marra - Gerente de
Compras e Contratos.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0323.01; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA; CNPJ
nº 12.449.880/0001-67; Objeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Uti-
lização: 12/12/2017; Prazo de Prestação de Contas Final:
10/02/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0453.01; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO À UNI-
VERSIDADE DO RIO GRANDE; CNPJ nº 03.483.912/0001-50; Ob-
jeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Utilização: 26/12/2017; Prazo de
Prestação de Contas Final: 24/02/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0564.03; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação De Apoio Da Universidade
Federal Do Rio Grande Do Sul - FAURGS, CNPJ nº
74.704.008/0001-75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 26/11/2017; Prazo de Prestação de Contas: 25/1/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0395.03; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO UNIRG - UNIRG,
CNPJ nº 01.210.830/0001-06; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 8/10/2017; Prazo de Prestação de Contas: 7/12/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0471.02; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO OESTE; CNPJ nº 77.902.914/0001-72; Objeto: Prorroga-
ção de prazo; Prazo de Utilização: 28/11/2017; Prazo de Prestação de
Contas Final: 27/01/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.11.0100.04; Data de Assinatura:
04/10/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Universitária José Boni-
fácio - FUJB, CNPJ nº 42.429.480/0001-50; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 8/4/2017; Prazo de Prestação de Contas:
7/6/2017.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Processo: 0300/15 Espécie: Termo de Execução Descentralizada, ce-
lebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em
Brasília e serviços no Rio de Janeiro, na Praia do Flamengo 200 -
parte, e Fundação Universidade Federal da Grande Dourados -
UFGD, CNPJ 07.775.847/0001-97, com sede na Rua João Rosa Goés,
n° 1761, Vila Progresso, Dourados/MS. Objeto: "Para Ver com Pa-
lavras - Audiodescrição como Tecnologia Assistiva para Inclusão
Social, Educacional e Cultural de Pessoas com Deficiência Visual".
Fonte: Ações Transversais (0172024304). Valor do Instrumento: até
R$ 725.520,00 (setecentos e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte
reais). Vigência: até 36 meses, a partir da data da assinatura do termo
de execução descentralizada. Signatários FINEP: Marcos Cintra -
Presidente (CPF 347.341.807-25) e Victor Hugo Gomes Odorcyk -
Diretor (CPF 437.736.567-34). Signatário UFGD: Liane Maria Ca-
large - Reitora (CPF: 202.818.971-15). Data de assinatura:
20/09/2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

O Pregoeiro torna público que em 03 de outubro de 2016, o
Superintendente da Área de Logística da FINEP homologou pro-
cedimentos da licitação cujo objeto é a "contratação de empresa,
livraria ou distribuidora especializada no fornecimento de forma par-
celada, no período de 12 meses, mediante requisições de livros na-
cionais e estrangeiros disponíveis no mercado interno (item 1) e
publicações importadas (item 2)", tendo sido adjudicado a empresa
Eunice Maria Gonçalves de Oliveira - ME, pelo valor de R$
11.024,09 (onze mil, vinte e quatro reais e nove centavos).

MICHELLY DE SOUSA FERRAZ

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na Chamada Pública
PRODAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual- FSA, referente
ao item I - Desenvolvimento deprojeto de obra seriada do tipo ficção
- São Paulo. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e Lei 10.520/02.
Vigência: 04/10/2016 a 27/05/2018. Valor Total: R$692.000,00. Fon-
te: 130000000 - 2016NE800448. Data de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na Chamada Pública
PRODAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA, referente
ao item II - Desenvolvimento de projeto de obra seriada do tipo
animação, a ser realizada na cidade de São Paulo. Fundamento Legal:
Lei n.º 8.666/93 e Lei n.º 10.520/02. Vigência: 04/10/2016 a
27/05/2018. Valor Total: R$575.000,00. Fonte: 130000000 -
2016NE800449. Data de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na chamada pública PRO-
DAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA, referente ao
item III - Desenvolvimento de projeto de obra seriada do tipo do-
cumentário, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro, conforme
condições do Termo de Referência, Anexo do Edital. Fundamento
Legal: Leis 8666/93, 10520/2002, Decretos 5450/2005, 3555/2000,
2271/97, 7746/2006, IN SLTI/MPOG n¨ 01/2010, 02/2008 e alte-
rações.Vigência: 04/10/2016 a 27/05/2018. Valor Total:
R$610.000,00. Fonte: 130000000 - 2016NE800450. Data de Assi-
natura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000307201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO CINEMA -CNPJ Contratado: 09397798000121. Contratado :
KLAXON CULTURA AUDIOVISUAL LTDA --ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para a realização de laboratório de
desenvolvimento de projetos contemplados na chamada pública PRO-
DAV 04/2014 do Fundo Setorial do Audiovisual - FSA, referente ao
item IV - Desenvolvimento de projeto de obra não seriada de longa
metragem do tipo ficção, a ser realizado na cidade de São Paulo,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/2002, Decretos
5450/2005, 3555/2000, 2271/97, 7746/2016 IN SLTI/MPOG n¨
01/2010, 02/2008 e alterações. Vigência: 04/10/2016 a 27/05/2018.
Valor Total: R$691.000,00. Fonte: 130000000 - 2016NE800451. Data
de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 04/10/2016) 203003-20203-2016NE800126

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-05T00:03:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




